Ioannis Perez de Pomar euenisse, quia ipse nepos masculus est  
 Don Bernardini de Mendoça & Pomar, maioris filij filiae maioris  
 Don Santij, legitimus, ac de legitimo matrimonio procreatus, non Clericus, non Religiosus, non mentecaptus; sed habilis  
 & idoneus ad praedictam successionem consequendam, & ad ex-  
 cludendum Egregium don Ioannem Carolum Fernández de He-  
 redia & Pomar Comitem de Fuentes filium filiae maioris Don  
 Santij domnæ Catherinæ, scilicet Perez de Pomar, & sic remo-  
 tiorem in linea cum enim successio praedictorum bonorum ap-  
 prehensorum, semel ob deficientiam filiorum, & descendantium  
 masculorum Dō Ludouici, & Domnæ Mariæ de Pomar, ingres-  
 sa fuerit lineam filiorum, lineam filiorum domnæ Annæ de Po-  
 mar, filiae maioris don Santij, à qua dictum Don Ioannem Perez  
 de Pomar directo descendere, & deribari, cōstat in processu, sic  
 quæ appareat masculum esse ac descendantem. Constatque simili-  
 liter dictum Egregium Comitem filium esse filiae minoris, & sic  
 remotiorem, & posteriorem in linea non potuit ex mente, & vo-  
 luntate disponētiū, semel ibidem radicata successio ab eodem  
 auferri, alias idoneo nisi euidentissime ostenderit dictus Egregius  
 Comes eidem etiam remotiori, expresse tamen inuitato, non ve-  
 ro dicto. Don Ioanni hæreditatem & successionem esse deferendam.  
 Quod nequaquam ostendisse arbitramur, allegādo in pro-  
 cessu, ac prouando dictum Don Ioanem, licet masculum esse ta-  
 men ex fœminea descendētem, & sic tanquam ex radice infecta  
 incapacem ad succedendum, cum sepius repetita clausula mas-  
 culinitatis in præcedentibus, & sequentibus substitutionibus, quan-  
 doque in dispositiuis, quandoque in conditionalibus, & maxime  
 in maioratibus, ex voluntate disponentium id efficere videatur,  
 vt scilicet masculi ex masculis tantum non vero masculi ex fœ-  
 minis inuitentur. Licet enim à Doctoribus valde controuersum  
 sit, an descendantium masculorum appellatione etiam in maior-  
 atibus comprehendantur masculi ex fœmina descendentes, alijs  
 non comprehendendi, Alijs vero comprehendendi existimantibus, veri-  
 tas tamen communis que ac receptissima Doctorum sententia;  
 & descendantium masculorum appellatione, proprie ac vere ex  
 propria verbi significatione, & rigore verborum masculorum ex  
 fœmi-

feminis comprehendendi, vbi disponentes non habuerunt rationem conseruandæ agnationis, vbi vero talem rationem habuerunt non venire reprobata quorundam sententiam; quia ex illis marunt ex sola commemoratione masculorum censeri agnationem contemplatam, quam distinctionem, ut verissimam in proposito sequendam arbitramus, idque singulari ratione, nam cum agnatione solum per masculos, ex masculis tantum conseruetur, non vero per masculos ex feminis fit, inde tanquam in necessariam consequentiam eo casu masculorum appellatione masculos ex feminis non contineri non sic contingit, vbi ratio conseruandæ agnationis habita non fuit; nam tunc continere certissimum est, qua ratione vbi cartæ standum est, ut in nostro Regno indubitate veniunt descendentes ex feminis cum pro eis urget rigor, & proprietas verborum, propriaque verbi significatio quadrant enim omnia verba descendenti masculorum ex feminis, quia est descendens, & est masculus, & siquidem quanto præfata sententia indubia est, tanto magis certius est in hoc maioratu dñi Santium de Pomar, & dominam Catherinam Cerdan coniuges constitutes præfatum maioratum, nullam habuisse rationem conseruan- dæ agnationis, neque expressam, neque tacitam, sto quod tacita sufficeret, quod maxime dubitamus, namque ea ratio quæ deducitur, ex unione bonorum, & perpetuitate ex prohibitione alienationis, & quod de maiori in maiorem bona perueniant, seruato ordine primogeniturae prodest in proposito. Item delatio nominis & armorum etiam per viam regulæ considerata, & alii similes conjecturæ, quæ fragiles à Doctoribus reputantur minus præderunt, ut à prædicta sententia recedamus, qua constanter affirmamus agnationem minime fuisse in hoc fideicommissio considerata, ex multis quæ ex litera deducunturq; quæ talem conseruationem abhorrent & detestantur. Primo namque appetit in secunda substitutione dominam Mariam de Pomar fuisse vocatam, & huic filios sororum, & filiarum don Santij, & tandem in defectu horum filiarum don Santij, & don Ludovici ad maioratum esse inuitatas; ergo non fuit habita ratio conseruan- dæ agnationis, illud enim constantissimum est in iure, quod vbi feminæ inter medias substitutiones, vel in aliqua parte maiora-

tus vocatur, & eius filij, & descendentes, aut vbi omnino non excluditur à successione ibidem disponentes, in nomine habuerunt rationem conseruandæ agnationis, cum ea per eosdem non conservetur, imo penitus extinguitur. Néque obterit si aliquis dicat disponentes quantum in se fuit naturalem agnationem conservasse filium Don Ludouicum, instituendo eidemque filios, & descendentes masculos, substituendo in alijs vero artificialem, ex obligatione delationis nominis, & armorum de Pomar; nam licet ars naturam imitetur aliquibus, non tamen in omnibus, & per omnia, & multo minus in occurrenti specie, vbi detolendo per eam iure quæsito filijs & descendenteribus masculis filiæ maioris don Santij pertractatur est enim certissimum, & ab scribentibus receptum conseruationem agnationis, ad excludendum unum, & admittendum alium expressam esse debere, non vero induci per conjecturas, & præsumptiones, & vbi consideranda foret ea artificiale agnatio, quod nullatenus affirmamus, ita per dictum Don Ioannem sequi, & per ipsum Egregium Comitem conseruabitur, & quamvis fateremur, id quod tamen expresse diffitemur eosdem disponentes respectu institutionis don Ludouici, & suorum filiorum & descendenterium habuisse rationem conseruandæ agnationis, non inde sequitur in alijs substitutionibus, id ipsum etiam voluisse cum in eis diuersa sit ratio, & ex verbis contrarium omnino appareat, nec inconueniens est, quod testator, aut disponens in una parte dispositionis eam rationem conseruandæ agnationis habuerit in alia vero, non prout sepissime Doctore atestantur, neque huic nostræ resolutioni obstare videntur fundamenta quæ pro parte Egregij Comitis de Fuentes opponuntur, ait enim, quod in tota clausula maioratus contexturæ apparet filios masculos ex masculis in conditione esse positos, siue ad introductionem substitutionis dominæ Mariæ de Pomar, siue ad introductionem filiorum masculorum aliarum filiarum don Santij, siue ad introductionem filiarum earundem, de qua in ultima substitutione mentio fit, id consideremus ac per consequens eosdem quoque masculos ex masculis in dispositivis censi vocatos, non vero masculos ex fœminis, nec alias absurdum, & inconveniens maximum subsequatur, quod filiæ & descendentes filiarum.

filiarū don Santij, vocati sub conditione si nulli masculi ex masculis starent, tenerentur etiam spectare ad successionem bonorum capescendam, deficientiam masculotum ex fœminis, contra proprietatem verborum conditionalium: maxime in hoc Regno, in quo cartæ standum esse semper asseueramus, verum profecto si argumentum hoc attentæ consideretur, facile quoq; di lui poterit, quamvis enim in clausulæ huius maioratus contextura appareat in conditionalibus semper repetita clausula masculinitatis ex masculis, & signanter ad introductionem posterioris substitutionis, & in dispositiua substitutione domnæ Mariæ de Pomar, non tamen inde sequitur eandem masculinitatē ex masculis in præcedentibus substitutionibus omissam intelligendam esse: Neque per viam repetitionis quæ nihil aliud est, quam rea sumptio alicuius qualitatis, de vna clausula in aliam, neque per viam declarationis, vt sic per eam dubia voluntas disponentium, explicetur, idque ex multis causis in iure, & ratione consistentibus, quod vt ab origine repetamus illud in primis constantissimum est. Qualitatem masculinitatis in maioratibus, quid extrinsecum reputari, & non necessarium ad essentiam maioratus, cum in eis etiam fœminæ admittantur ad eius successionem, nisi aliud de contraria voluntate constat, aut verbis expressis, aut propter rationem conseruandæ agnationis, at qualitates extrinsecæ non presumuntur, neque aliunde mutuantur, ergo neque ex præcedentibus substitutionibus mutandæ erunt, neque ex consequentibus, & præsertim vbi agitur de repetenda qualitate, aduersus dispositiōnem iuris communis, cum qua semper disponentes lese conformare voluisse credendum est, augeturque hoc fundamentum, nam quando clausula masculinitatis ex masculis nō ponitur per viam regulæ ad omnes vocatos in dispositione, sed ad certas tantum personas & gradus, vt in nostris hisce partis nuptialibus cōtigit, vbi omissa habebitur, & maxime in contractibus absque eo quod de vna persona, aut gradum in alia persona, aut gradum repetatur ex veteri, & receptioni Doctorum sententia, & opinione ad hæc vbi quælibet substitutio de per se stat, & suū habet esse perfectum, repetitioni locus non est de vna ad aliam, nisi eadem ratio militet in utrisque; quod in hoc fideicommissio  
non

non contigit ut in proposito don Santium de Pomar diversam rationem in vna substitutione ad aliam habuisse appareret, ex eisdem cum dominam Mariam filiam natu minorem, & eius descē dentibus maioribus filiabus prætulerit, ergo qualitas masculinitatis ex masculis in alijs substitutionibus posita, & in filijs filiarū omisssa repetenda non erit, quod eo fortius argumento demon stratur; quod don Santius in priori substitutione, & dilectione don Ludouici filij primogeniti cui filios eiusdem masculos sub stituit qualitatem masculinitatis ex masculis substituit, quia vo luit ergo idem in tertia substitutione, in qua filios masculos filiarum don Santij substituit, & eam omisssit dicendum erit, his etiam accedit concors Doctorum sententia existimatiū: quod vbi ad statutum de stando cartæ, prout in nostro Regno adest quamvis de iure controuerti, & dubitari possit tamen existente indubitate est excludi omnem repetitionem nisi eam quæ ne cessario, & ex a litera & carta necessario, & præcisile inferatur; nā eaque argumentatiue, aut præsumptiue deponitur omnino re sīciendo est cum iudex, secundum quod in carta continetur ex presso indicare teneatur, prout ita in hac eadem materia, & in simili casu iudicatum, & declaratum fuisse practici nostri attestan tur, & quidem si de qualitate masculinitatis in vna parte dispositi onis: Et sic in verbis dispositiuis adiecta non fit repetitio ad aliam partem dispositionis, vbi illa qualitas omisssa repetitur. Multo minus repetitio locum non habere, poterit qualitatis ap positiæ in verbis conditionalibus ad verba dispositiua, in quibus non est similitudo, nec simboleitas. Et ita ob defectum simbo leitatis, non potest repeti qualitas masculinitatis de verbis con ditionalibus ad verba dispositiua, vt hæc est communis scriben tum opinio in viam iuris, & de foro nostri Regni virgentius, id procedit cum ut prædictus repetitio; quia standum est cartæ censetur clausula, & reiecta à quo etiam principio in Aragonensi patria secundum cartam, & literam iudicandum fore dimanasse arbitramur, quod quamvis de iure filij in conditione positi, co currentibus coniecturis id suadentibus censemantur, vocati tamen in Regno, etiam si plures coniecturæ stent contrarium sepiissime declaratum est, scilicet filios in conditione positos non intelligi, nec

nec censeri vocatos, & positos in conditione. Nam cum id fiat per interpretationem præsumptiuam, non vero ex vi literæ & cartæ ea in hoc Regno nunquam in consideratione fuit, quia positio in consideratione nunquam disponit, ex verbis, sed ex mente omnino tacita & conjecturata. Neque obstat in maioratibus verba illa conditionalis disponere. Nam cum id de rite propter perpetuitatem ex natura maioratus descendem procedere videatur, ne primogenia statim exprimerent, & deficiant maior, quidem perpetuitas considerabitur in hoc maioratu, si verba conditionalia non disponant eo, quod tam descendentes masculi ex masculis quam etiam descendentes masculi ex feminis vocati, & in iurati censemur ad successione, & ea consideratione plenior perpetuitas maioratus oritur, quam si soli descendentes masculi ex masculis essent vocati, quo casu latitudo, & perpetuitas maioratus restringeretur, & coangustaretur, & id esset perpetuitatem maioratus offendere, & ledere, & sic nullatenus in occurrenti specie conditionalia verba disponente valeant in præiudicium verborum dilposituorum antecedentium; Ex quorum propria significacione & rigore, vi & proprietates literalis sermonis descendentes masculi ex feminis vocati apparent; quod si haec qualitas masculinitatis ex masculis in hac substitutione filiorum filiarum don Santi omessa non repetitur, neque ex consequentibus, quia sequentia id præcedentia non influat, neque ex præcedentibus, quia agitur de repetenda qualitate in re odiosa, & aduersus dispositionem iuri communis, & ob forū huius Regno, quia standum est cartæ: ergo multo minus poterunt declarari dispositiva verba substitutionum, & quæ solum habent esse perfectum, per verba conditionalia, quæ se habent ad esse, & non esse, & quæ nullam similitudinem habere, nec simboleitatem cum verbis dispositiuis, imo diuersissima sunt: & adeo inter substitutiones, & conditiones diversa consideratur ratio, & ita ex conditione non potest pars dispositiue interpretari, cum in non habentibus simbolum difficultas sit transitus, nam præterquam conditio nihil disponit, sed potius ex voluntate, & mente disponentium ponatur ad includendum eos qui sub tali conditione vocantur casu, quo conditio extiterit non poterit sane contrarium effectum operari,

qualis esset excludere alios in alia substitutione anteriori, in parte dispositiua contentos, comprehensos & vocatos, & ne conditio quæ regulariter censetur adiectua in fauorem præcedentium vocatorum in eorundem odium, & perniciem retorqueatur; unde cum in præcedenti substitutione, in qua filij filiarum don Santij ad successionē dispositiue vocantur clare appareat filios masculos ac descendentes masculos, ex eis infinitum esse vocatos, & per consequens ex proprietate verborum masculos descendentes, ex fœminis comprehendendi, sicque eosdem masculos ex fœmina veram & propriam habere vocatioem, ergo clarissimum est ab istis verbis dispositiuis non esse recedendum, nisi aliter apparet, & constet de contraria perspicua, clara, ac manifesta voluntate disponentium, quæ quidem nequaquam deduci potest, nec colligi ex verbis conditionalibus, quorum natura est, ut nihil ponant in esse, neque ex eisdem verbis conditionalibus talis conjectura sumenda est, qua dicamus solum masculus ex masculis descendentes fuisse in hac substitutione iuitatos, cum id sane non esset declarare, sed supplere literati restringere voluntatem disponentium subterere, & vere, & expresse vocatos ab eadem successione excludere per modos ad excludendum minime accommodatos, id quod in Regno nostro, in quo literali sermoni adhaerendum est, absque hesitatione aliqua constitutissimum fore iudicamus; ergo iure optimo fateri cogimur in hac substitutione qualitatem masculinitatis ex masculis, neque per viam declarationis esse supplendā, nec addendam in parte dispositiua, in qua omisso fuit, ne maior virtus sit taciti, quam expressi, neque absurdū & inconueniens, quod ex superioribus sequeretur ex mente, & opinione Comitis aliiquid potest in proposito operari vide-licet, quod filia & descendentes filiarum don Santij vocati, sub conditione si nulli masculi ex masculis extarent dictorum Don Ludouici, domus Maris, & sororum tenerentur etiam ex parte defici-entiam masculorum ex fœminis, contra proprietatem sensus verborum conditionalium, maximē in hoc Regno, in quo cartæ & proprietati verborum adhaerendum fore superius ostendimus, essetque ait contra cartā, si purificata conditione per defectum masculorum ex masculis esset alius effectus spectandus

argu-

argumentum, namque hoc facile diluitur, si animaduertamus argumentum ab absurdo, non procedere ex sententia Doctorum, vbi si procederet maius absurdum sequeretur, sequeretur autem maius absurdum, si per verba conditionalia, quæ verè & realiter non disponunt, dispositio resultaret, qua mediante his qui propriam & veram vocationem habent in maioratum eadem vocatione & dispositione priuarentur, nec his casus qui adhuc non existit ad operandum talem effectum, quasi si iam extaret aliquod profecto est, intio rectè, & verè interpretum censurę, ac traditioni assertionem consonam fore censemus; si dicamus hoc in casu substitutos, sub dupliei conditione censeri vocatos, si masculi scilicet ex masculis defecerint, & sub alia si masculi ex foeminis non subsistant, ex necessaria consequentia dispositio substitutionis præcedentis, in qua masculi ex foeminis descendentes inuitati censentur, ut sic non detrahatur aperta vocationi descendentiū masculorum ex foeminis quæ oritur, & fluit ex verbis in dispositiva parte positis, *y despues dellos a sus descendientes varones*, attentis eorum propria vi & significatione, & similiter ne detrahatur prælationi descendentiū omnium masculorum ipsis foeminis, quam inducunt verba illa dispositiva, & prælativa, *y despues dellos a sus descendientes varones perpetuamente, antes que muger alguna*: Nam nō esset perpetua, & generalis ac absoluta prælatio masculorum si soli masculi ex masculis, non autem masculi ex foeminis forent ad successionem votati, & me hercle esset si aliter diceremus restringere vim, & efficaciam illius prælationis, & ante lationis descendentiū masculorum, & pariter ne detrahatur vocationi foeminarum descendentiū, ex filijs masculis filiarum don Santij, quæ ex verbis prædictis in parte dispositiva collocatis in eadē m̄ clausula vocata, & inuitate apparent, id enim præsupponunt, & impiorant in necessariū antecedens verba: *antes que a muger alguna, ex vi cartæ, & literæ dispositiue*; nam illud verbum, *antes*, hoc designat, significat, & in effectu fuit dictum antea, & prius succedant omnes descendentes masculi ex filijs filiarū don Santij, siue descendant ex masculis, siue ex foeminis; deinde eis deficientibus succeedant foeminae, ex dictis filijs masculis filiarum don Santij descend-

descendentes: si ergo fœminæ vocatæ censentur, absque dubio est, & descendentes masculos ex fœminis vocatos & inuitatos fore, habita prælatione, & antelatione ad fœminas ipsas, si enim absque ac declaratione filiaæ filiarū vltimo loco substitute, & iam purificata ea conditione, si masculi ex masculis non extarent, fenebantur etiam mortem masculorum, & fœminis spectare, quia eis etiam impedimento erat. Et quia conditionalia verba nihil disponere videbantur ad destructionem aliarum substitutionum: ergo hanc declarationem sumere, & litera ipsa demonstrat, & ab ea id de necessitate infertur, & facit; nam licet regulariter in voluntarijs conditionibus earum implementum in forma specifica adimpleri debeat: secus tamen est si aliter de mente disponentis appareat ex literali sermone dispositivo deducto, & in occurrenti specie manifestissime de tali voluntate disponentium, constat expressis dispositiuis verbis, declarata in præcedenti parte dispositiua, quibus ut prædictimus fuerunt initati ad successionē descendentes masculi ex fœminis, & per consequens eorum deficiam ad introductionem vltimæ, & finalis substitutionis fore præcisse, & peremptoriæ necessaria quæ mens disponentium, ex eo etiam elicetur supposito; quod ea etiam duplī conditione ampliatiuē vñsi fuerunt, idem disponentes ad introductionem præcedentis substitutionis filiorum, scilicet filiarum don Santij, ibi: *I* *si* *caso* *fueré* *que* *de* *la* *dicha* *señora* *Duquesa* *en* *algun* *tiempo* *faltaren* *bijos* *&* *arones*, *y* *descendientes* *dellos* *varones*, *por* *linea* *masculina*, *le-* *gitimos*, *y* *de* *legítimo* *matrimonio* *procreados*, *y* *siempre* *que* *faltaren* *descendientes* *varones*, *así* *del* *dicho* *señor* *don Luys*, *como* *de* *la* *dicha* *señora* *Duquesa*, *si* *de* *alguna* *de* *las* *otras* *hijas*, *etc.* Ergo idem dicet dum erit ad introductionem posterioris substitutionis, ut inde merito arbitremur, & hijis, & alijs absurdum cessare, & proprietati verborum, & cartæ minime contradicere, ac tandem legitimæ vocationi, & substitutioni Don Ioannis Perez de Pomar Domini de Cetina nullatenus obstatæ posse. Secundo pro parte Egregij Comitis sic argumentatur in linea, & substitutione filiorum filiarum don Santij, in qua contendentes propriam vocationem fundant, vocantur filij masculi, & corum descendentes masculi in infinitum non simpliciter, sed relatione habita ad præcedentes substi-

substitutiones, ibi: *Con las dichas calidades arriba dichas*, sed in p̄cedentibus substitutionibus in conditionalibus don Ludouici, & domoꝝ Mariꝝ, & dispositiuiis domnꝝ Mariꝝ masculos ex masculis vocaberunt: Ergo idem in hac nostra substitutione ex natu‐  
 ra relationis, quæ proprié ac verè operatur, ac si in litera oculis  
 corporeis legeretur afferendum erit; quod argumentum sicut  
 certissimum esse arbitramur, ac de iure procedere per viam ex‐  
 pressi, ac si in litera contineretur, ita quoque in nostro casu locū  
 habere diffitemur, nam aut verba illa: *Con las dichas calidades arri‐*  
*ba dichas*, repetunt qualitatem masculinitatis tantū, & superflua  
 esset repetitio, nulliusque momenti, quoniam eam qualitatē iam  
 in eadem substitutione contrahentes addiderunt, & verbis ex‐  
 pressis demonstrarunt, aut repetunt qualitatem masculinitatis ex  
 masculis, aut repetunt qualitatem masculinitatis ex masculis, &  
 hæc absurdā esset, & contra verba disponentium ac dicentium:  
*y despues dellos a sus descendientes varones perpetuamente, antes que a*  
*muger alguna.* Quibus verbis recte perpensis satis, extente, & vol‐  
 luntate substituentium colligitur fœminas, non omnino exclu‐  
 sas ab ea successione celeri, imo vocatas ex vi literæ dispositiū‐  
 fore, sed solum masculis esse postpositas, ut prædiximus ergo  
 clausula illa, *Con las calidades arriba dichas*, nullam qualitatē mas‐  
 culinitatis repetere potuit in hoc casu, cum & menti, & voluntati  
 talis repetitio repugnare videatur, & relatio non ad incompati‐  
 bilia, sed ad ea, quæ compatibilia sunt facienda, ex iuris princi‐  
 pijs recte consideratis. Item & secundo id ipsum comprobatur  
 alia quadam distinctione qua Egregij Comitis intentio eliditur,  
 & relationis effectus omnino extenuatur, aut enim relatio illa re‐  
 fertur ad qualitates proximas, & in eadem substitutione imme‐  
 diate enarratas, aut ad qualitates lineaꝝ don Ludouici, aut ad qua‐  
 litates lineaꝝ domnꝝ Mariꝝ, aut ad omnes simul, & in hoc non  
 est dare medium, si referatur ad proximas, & in eadem substitu‐  
 tione inmediatē enarratas, superflua est relatio, & innanis, ut su‐  
 perius probauimus. Nec ad qualitatē masculinitatis ex masculis  
 referre potuit, quoniam in ea substitutione talis qualitas no‐  
 minata non est; ergo ad eas non refertur, si ad lineam don Ludouici id ipsum dicendum esse, non inmerito existimamus: Quo‐  
 niam

niam in dispositiuis talis qualitas non reperitur, si insuper ad qualitates lineaē domnæ Mariæ constat appellatione, qualitatum propriæ non sensisse de qualitate masculinitatis ex masculis, quoniā postquam don Santius substituerat filios domnæ Mariæ masculos, per lineam masculinam legitimos; ac de legitimo matrimonio procreatōs addidit statim. *Con las mismas condiciones y calidades, de que el que huiiere de suceder no sea ordenado de Orden sacro, ni Religioso, ni mentecapto.* Ergo de qualitate masculinitatis ex masculis in dicta substitutione, saltem appellatione qualitatum, nec intellexit, nec loquutus fuit don Santius, sed discretuā, quādam speciem qualitatum constituens, quod appellatione qualitatum in tota maioratus contextura esse intelligendum expresse demonstravit, & expressius in sequentibus verbis, ibi: *Si el que huiiere de suceder tuviere las dichas calidades, o alguna de ellas, aya de suceder el siguiente en grado.* Nam alias substitutiones sensus esset, succedant filij & descendentes masculi per lineam masculinam, cum conditione & qualitate, quod sint masculi per lineam masculinam, quod continerent absurditatem; ergo nec ad qualitatē masculinitatis ex masculis positam in linea domnæ Mariæ ea relatio facienda est: si tandem verba illa referantur ad omnes simul qualitates in omnibus lineis generaliter expressas profecto, tunc maior esset dubitatio, & obligatio diligentius ex excrutādi, quod qualitatum nomine comprehendatur, quod si attente excrutemur apparebit, sanè multo minus ad omnes simul posse fieri relationem, quoniam eo casu referret relatio contrarius qualitates in eodem subiecto passiōne substitutionis: nam esse debere masculos per lineam masculinam ad succedendum in maioratum, iuxta qualitatum lineaē domnæ Mariæ, iuxta votum Comitis, & eundem debere esse masculum per lineam fœmineam, iuxta proprietatem verbi supra relatam, prout in linea don Ludoisci, sine dubio contraria sunt, & impossibilia; ergo neutrō modo talis relatio admittenda erit. Tum quia minus conformis voluntati disponentium; tunc etiam quia impossibilis, ergo nullo modo relatio illorum verborum, ad qualitatem masculinitatis ex masculis referenda erit, cum igitur res ipsa dubia satis, & anceps constituitur. *Quod sufficere posse videbatur ad nō exclusionem prædicti*

Don

Don Ioannis, ut verba illa relativa aliquid operentur proprius ac  
verius, imo de necessitate cogimur affirmare referenda esse ad eas  
qualitates impeditivas successiones, quas etiam antea ipsi dispo-  
neantes impedimenta nunc pauerant; quas proprie qualitates  
etiam in eadem dispositione esse censuerunt, quam ad alias qua-  
litates, de quibus dubitari poterat, an de eis senserint, necne ad  
qualitates, scilicet Religiosi, furiosi, & insensati, ut tales qualita-  
tes habentes successione priuentur, & sequenti in gradu statim  
adquiratur, Quia frasi & modo loquendi non semel, nec ius vni  
fuerunt don Santius & domna Catherina in hoc maioratu, etiam  
per viam regulæ generalis id constituentes, ut inde prout, & in  
alijs similibus rebus dubijs. Certissimum sit disponentiū glossam  
& interpretationem omnibus alijs esse preferendam, nec nos in  
contrarium mouent, verbā illa, ibi: *Y faltando de aquella en los des-  
cendientes de la siguiente, y así de grado en grado en los descendientes  
de dichas hijas.* Licet enim dictio illa, & sic, sit continuata præce-  
dentia, & significet transitum successionis per modos supra dis-  
positos, & cū qualitatibus antea dictis; quia tamen ea verba non  
sunt apposita in transitu substitutionis domnæ Mariæ ad substitu-  
tiones filiorum aliarum sororum, sed in transitu substitutionis fi-  
liorum filiæ maioris ad substitutionem aliarum minorum soror-  
um ad propositum nihil operantur. Vnde licet repeatant transi-  
tum substitutiones ad filijs filiæ maioris ad sequentes; & conti-  
nuent easdem partes hereditatis, & successionis in sequentes, &  
cum qualitatibus positis ingressi filiorum filiæ maioris, non ta-  
men alias qualitates aliarum substitutionum repeterē poterunt;  
nisi aliud constet de voluntate perspicua contrahentium est; nāq;  
repetitio de sua natura odiosa, & sic restringenda: *Quominus dis-  
positione noceat, sed prædictus Egregius Comes suum preten-  
sum ius ulterius fore nititur, ex illis verbis, Passela dicha succeſſion  
de todos los dichos bienes a los tales hijos varones; quasi in illis ver-  
bis, passela dicha succeſſion, don Santius de Pomar respexerit ac  
modum, & formam succedendi inter descendentes domnæ Ma-  
riæ Ducissæ Villæformosæ constitutā, in quo infert solos descen-  
dentes masculos per lineam masculinam vocatos fore ad succeſſionem  
herum bonorum verum respondeſetur; quod in re dubia-*  
nisi

nisi aliud dicatur, potius admodum inter descendentes don Ludouici de Pomar, positum, & formam succedendi inhibi scripta referri debent, & non ad dispositionem factam inter descendentes domnæ Mariæ cum don Ludouicus fuerit primo vocatus ad successionem horum bonorum, & sui filij & descendentes masculi eidem don Ludouico substituti igitur, iuxta modum succedendi inter eos constitutum, vbi non reperitur scripta qualitas per lineam masculinam relatio fieri debet; nam sequentes substitutiones regulantur alio non docto in contrarium à prima substitutione: Quodquod supradicta verba, *Passe la dicha succession;* non respiciunt modum succedendi, nec ad illum referuntur; sed potius respiciunt bona ipsa, & eo respectu prolatæ fuerunt à disponentibus, respiciunt igitur integratatem, & vniuersitatem bonorum primogenei, & hoc indicant alia verba proxime, & immediate sequentia, *de todos los dichos bienes;* & est idem ac si dictum fuisset transeant omnia supradicta bona in filios masculos filiarum don Santij, & eorum descendentes masculos, in quo etiam sensu fuere adiecta eadem verba in superiori parte, in qua loquitur fuerant contrahentes de descendentebus don Ludouici Perez de Pomar, ibi: *Si alguno de los dichos impedimentos concurriere en la persona que huviere de suceder la dicha succession, passe en el siguiente en grado.* Tertio & ultimo pro parte Comitis sic argumentatur, vbi in aliqua parte testamenti, aut dispositionis, vel contractus datur discreta vocatio fœminarum, & earum descendenterium masculorum. Apparet necessario in præcedentibus substitutionibus de masculis tantum ex masculis esse tractatum, idque & rationibus, & auctoritatibus probare contendit, sed imposito in ultima parte maioratus datur discreta vocatio fœminarum, & earum descendenterium masculorum; ibi: *Y faltando, y siempre que faltaren descendientes varones por linea masculina, bueluan y peruegan dichos bienes en hijas; o descendientes de las legítimas; y del dicho señor Don Luys, perpetuamente.* Ergo in præcedenti substitutione, in qua filij masculi filiarum don Santij, & earum descendentes masculi honorantur ea de masculis ex masculis, non vero de masculis ex fœminis intelligendum est. Ceterum argumentum hoc facilimo negotio dissoluitur animaduertentes, primo pro cōstanti, neque in

in tertia substitutione filiorum filiarum domini Santij; neque in quarta filiarum, filiarum eiusdem sorores domnae Mariae, & domini Ludouici censeri vocatas; solum enim intitulatur in una substitutione inceptive filii filiatum in alia vero filia filiarum etiam inceptive; quae licet diuersæ substitutiones sint, & distinctionem tamen dici possunt discretive ad fines; & effectus argumenti contrarij; idque si dictores de hac materia per tractantes, attente considerentur clarissimum apparebit. Secundo animaduertendum est, in hisce tertia & quarta substitutionibus supponhi ad introductionem earundem; nec domini Ludouicum, nec dominam Mariam, nec eorum filios, & descendentes masculos extare; idque per necessariam consequentiam his suppositis. Primo respondetur id nostro casu consideratis predictis, & inferius referendis argumentum de discretiva vocatione procedere non posse; non enim iam occurrenti specie valeat argumentum regulariter vocantur feminæ in aliqua parte dispositionis. Ergo datur discretiva vocatione masculorum, & foeminarum; nam non recte sequitur, daretur autem utique discretiva vocatione in hoc casu; si id effectu filiorum, & descendentiū masculorum filiarum domini Santij substituerentur discretiis, & explicitius verbis filia eorundem filiorum masculorum earundem filiarum domini Santij, & descendentes filiarum eorundem masculorum filiarum domini Santij; & cum bic de tali vocatione filiarum, & suorum descendentiū coriadēti filiorum masculorum in finali clausula non agatur & consequens est, argumentum de discretiva vocatione non posse procedere. Secundo respondetur isto, quod argumentum de discretiva vocatione in praesenti casu procederet de iure, sicque intelligatur ut pars aduersa contendit, non tam in Aragonensi Regno procedere; nec locum habere posse existimamus falsumque esse affirmamus hanc, quam vocant scribentes discretiā vocationem in Regno receptam extitisse; nam cum ea discretiā vocatione cōiecturam mentis inducat, & fiat per interpretationem quandam, & tacitum intellectum mentis disponentis cum alias verba apta ad comprehendendum de descendentes masculos ex masculis, & descendentes masculos ex foeminis restringat ad solam comprehensio-

hensionem descendantium masculorum per lineam masculinam  
 in Regno sane procedere non potest, ut vbi literam clarā, & cap-  
 tam expressam habemus, non est cur ad extraneas interpretatio-  
 nes & conjecturas recurramus, & earum occasione à propria signi-  
 ficatione vorborū recedamus. Ex quibus contenta in propo-  
 sitione prædicti Don Ioannis Perez de Pomar Domini de Cetina  
 fore fienda existimamus, dicti Egregij Comitis propositionem  
 reijsiendo. Excluditur autē propositio Lamberti de Espes, quia  
 constat bona in præsenti processu apprehensa, per don Santiem  
 Perez de Pomar, verum & indubitatum dominum, in capitulis  
 matrimonialibus inhibitis, inter don Ludouicum Perez de Pomar  
 eius filium, & dominam Alduntiam de Gurrea, testificatis anno  
 millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, subiecta fuisse fidei  
 commissio per viā maioratus, gradualis & successivi, in fauorem  
 personarum in dictis capitulis matrimonialibus nominatarum,  
 cumque censuale virtute, cuius dederit suam propositionem im-  
 positum fuerit à domna Maria Perez de Pomar Ducissæ Villæ-  
 formosæ, quæ successit in dictis bonis, virtute dictorum capitulo-  
 rum hijs est, quod non veniat, nec sit admittenda propositio in  
 vim dicti censualis oblata, nulla habita ratione enuntiationis fa-  
 ctæ in dicto censuali, impositum dictum censuale ob solutio-  
 nem dotis, & augmenti domnæ Catherine Cerdan vxoris dicti  
 don Santij vinculantis: Quia de receptione dotis non constituit, &  
 confessio facta à domna Maria, non potest nocere successoribus  
 in fideicomisso, ex quo principio reijsitur propositio Reueren-  
 di Ioannis Fanlo, principalis Braulij Lamuela, & Martini de Lier-  
 ta Procuratorum, quia post dicta pacta matrimonialia fuit simi-  
 liter dictum censuale, pro quo dedit propositionem ab ipsa dom-  
 na Maria Ducissa impositum, & quia dictum censuale cuius ius  
 habet Reuerendus Ioannes Fanlo fuit impositum ob ipsa domna  
 Maria, sub prætextu soluendi legatum sibi ipsæ relictum ab ipso  
 don Santio in vim reseruationis, in dictis capitulis matrimoniali-  
 bus factæ consimilis, vel maioris quantitatis; nam et si verum sit  
 sibi don Santium reseruasse facultatē disponendi de dicta quan-  
 titate fuit respectu certarum personarum, inter quas non cedit  
 domna Maria; & per consequens censuale impositum ob solu-  
 tionem

tionem dicti legati, cum non debeatur personæ cui fuit relictum  
merito propositionem virtute illius oblatam fore reiiciendum  
duximus. Propositio vero capituli, hæredū, & terras tenentium  
termini de Rabal, quia et si instrumentum obligationis, & promis-  
sionis, pro quo suam dederunt propositionem factum fuerit ab  
ipso don Santio ante dicta capitula matrimonialia illud fuisse  
perscriptum, ex inspectione ipsiusmet instrumenti patet, nec do-  
cuerunt de legitima interruptione dictæ præscriptionis, aliae pro-  
positiones reiiciuntur, & repelluntur ex motuis desuper oblatis  
per dominos Locumtenentes.

## Li cens de l'Estatut de Sigmar.

Et cens de l'Estatut de Sigmar.  
L'Estatut de Sigmar est un document historique allemand qui date du XII<sup>e</sup> siècle. Il a été établi par le duc de Saxe, Sigmar Ier, et il définit les droits et obligations des nobles et des villes dans le royaume de Saxe. L'Estatut de Sigmar est considéré comme l'un des premiers documents de droit écrits en Allemagne. Il a été rédigé en latin et en allemand. Le document est divisé en plusieurs articles qui traitent de diverses questions telles que la propriété terrienne, les droits de ville, les franchises, les obligations militaires, etc. L'Estatut de Sigmar a été rédigé à la fin du XII<sup>e</sup> siècle, vers 1190, et il a été conservé jusqu'à nos jours. Il est considéré comme un document très important pour l'histoire de l'Allemagne et de l'Europe.

Le document est conservé au musée national de Berlin.

65

# VOTA ET MOTIVA CAVSÆ BARO NIARVM DE SIGVES.

Pro Comite de Fuentes.

**A**LII vero duo dicti Domini Iustitiae Aragonum Locumtenentes fuerunt voti & opinionis; quod debet pronuntiare, & mandare fieri contenta in propositione pro patre Egregij Don Ioannis Caroli Perez de Pomar; Fernandez & Heredia, Comitis de Fuentes, princ. Hieron. de Abenia, Didac. Pilares, Domi. Adrian, & aliorum Procurator. præstica prius per eum cautione forali cæteras propositiones reiiciendo, & repellendo; reseruatis iuribus reseruari supplicantibus neutrâ partium in expensis condemnando, cætera supplicata locum non habere, attentis contentis. Ex eo, & alias excluditur propositio Lamberti de Espes, quia constat bona in præsenti processu apprehensa per Don Santium Perez de Pomar, verum, & indubitatum Dominum in capitulis matrimonialibus innitis, inter Don Ludouicum Perez de Pomar eius filium, & Domnam Alduntiam de Gurrea, testificatis anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, subiecta fuisse fideicommissio per viam maioratus gradualis, & successui in fauorem personarum in dictis capitulis matrimonialibus nominaturum. Cum quæ censuale virtute cuius dederit suam propositionem impositum fuerit à Domna Maria Perez de Pomar Ducissa Villæformosæ, quæ successit in dictis bonis virtute dictorum capitulorum. Hinc est, quod non veniat, nec sit admittenda propositio in vim dicti censualis oblata. Nulla habita ratione enum-

tiationis factæ in dicto censuali imponi dictum, censuale ob solutionem dotis, & augmēti Domnæ Catherine Cerdan uxoris dicitur Don Santij vinculantis, quia de receptione dotis non constitit, & confessio facta a Domina Maria non potest nocere successoribus in fideicommisso. Ex quo principio rejicitur propositio Reuerendi Ioannis Fanlo princi. B. la. Muela, & M. Lierta Procurator, quia post dicta pacta matrimonialia sicut similiter dictum censuale, pro quo dedit propositionem ab ipsa Domna Maria Ducissa impositum. Propositio vero capituli heredum, & terras tenentium Terminii de Rual, quia & si instrumentum obligacionis, & promissionis, pro quo suam dederunt propositionem factum fuerit, ab ipso Don Santio ante dicta capitula matrimonialia, illud suisse præscriptum ex inspectione ipsiusmet instrumenti patet, nec docuerunt de legitima interruptione dictæ præscriptionis. Ex eo autem admittitur propositio Egregij Don Ioannis Caroli Perez de Pomar, Fernandez de Heredia Comitis de Fuertes, quia in concursu cum Don Ioanne Perez de Pomar, Fernandez de Heredia Dño de Cetina, non obstatibus contra illū, & suā vocationem pro parte dicti don Ioannis propositis vocatum suisse, & in fideicommisso, & maioratum comprehendens est suā vocationis casum evenisse patet ex sequentib[us]. Nam clausula ex qua unusquisque suam deponit vocationem, sumit exordium ab illis verbis. *Y si alguna de las otras hijas, & clauditur in illis.* Que por qualquiere otra razon le competa. Qubus verbis maturè perspensis ut iudicatem decet, non sub obscure, sed dilucide appetet respectu omnium in dicta clausula contentorum factam suisse vocationem fideicommissariam per viam expressi successivi, & perpetui maioratus de masculo in masculum: Nihil autem magis contrarium potest esse ipsi perpetuitati, quam vulgaris sola substitutio quæ espirat. Primo adeunte perpetuitas enim non admittit limitationem, seu coangustationem temporis, seu personarum, & in nostro casu præter predicta satis indicant, & ut digito demonstrant verba illa. *Faltando hijos de la primera.* Verbū enim, faltādo, diversa tempora ex propria illius significatione, & ratione personarum, quibus apponitur quæ perpetuae sunt ob maioratus perpetuate in complectitur. Cum ergo nihil restringibile dictæ significativa-